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Abstrakt

Dizertačná práca sa zaoberá poéziou, ktorú vyslovili vietnamskí

budhistickí mnísi tesne pred smrťou v období vlády dynastií Lý až Trần

(konkrétne medzi rokmi 862 až 1221). Analyzuje predpoklad, že vietnamská

predsmrtná poézia v danom období tvorí určitý komplexný celok, zasadzuje

ju do určitého spoločenského a historického kontextu a dokazuje, že

najvýraznejší jednotiaci prvok tohto typu poézie sú okolnosti jej vzniku.

Autori básní patrili do dvoch čchanových škôl, ktoré sa odvíjajú od učiteľov

Wúyántōnga a Vinitaručiho. Práca je rozdelená do dvoch častí. Prvá časť

popisuje tento druh vietnamskej poézie a zaraďuje ju do širšieho kontextu.

Stará vietnamská literatúra písaná čínsky, medzi ktorú tieto básne patria, je

pomerne málo známou oblasťou, navyše otázka, nakoľko ide o „vlastnú

vietnamskú literatúru“ nie je zatiaľ jednoznačne zodpovedaná. Záujem o ňu

pritom začal relatívne nedávno, vychádza z práce Francúzskej Školy

Ďalekého Východu (EFEO) a vo Vietname je v súčasnosti predmetom štúdia

predovšetkým Inštitútu pre výskum čínštiny a nôm (Viện nghiên cứu Hán

Nôm).

Budhizmus má vo Vietname dlhú tradíciu, v dobách existencie

uvedených škôl bol všeobecne rozšírený a tešil sa zvláštnemu postaveniu

a priazni vládnych kruhov. Budhistickí mnísi, autori básní pochádzali

z rôznych spoločenských vrstiev a niektorí jedinci v dobách vlády prvých

nezávislých dynastií (Ngô 939-945, Đinh 968-980, Lê 980-1009 a Lý 1009-

1225) získali významné postavenia a značný vplyv na politické dianie.

Predovšetkým panovníci dynastie Lý sa stávali patrónmi jednotlivých škôl

a niektorí sa na sklonku života sami utiahli do kláštorov. Budhistická

literatúra, medzi ktorú predsmrtné básne patria, mala preto v danej dobe

dominantné postavenie.

Predsmrtné básne vznikali za určitých špecifických okolností. Daný

mních ich krátko pred smrťou vyslovil pred zvolaným zhromaždením, ktoré

obvykle tvorili jeho študenti a priatelia. V básni mohol zhrnúť vlastnú životnú

skúsenosť, vyjadriť sa k určitému konceptu budhistickej náuky, príp. sa

rozlúčil a vyzval študentov, aby nesmútili. Báseň teda mala do určitej miery

charakter rituálneho predsmrtného odkazu. Vybrané kapitoly práce sa
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zaoberajú popisom charakteristických vlastností týchto krátkych literárnych

útvarov, ich formálnou podobou a obvyklým obsahom. Výrazná je ich

didaktická funkcia a naliehavosť s akou komunikujú. Vietnamské predsmrtné

básne vychádzajú z podobnej literatúry čínskej proveniencie, obsahujú

odkazy na zahraničnú literatúru a niektoré z nich parafrázujú čínske básne.

Obvykle majú podľa vzoru tangských shī podobu päť a sedem slabičných

štvorverší. V širšom korpuse dobovej literatúry sa však nachádzajú aj iné

budhistické básne podobné obsahom i formou a preto sa pozornosť

dizertačnej práce sústreďuje aj na autorov a čitateľov tejto poézie a unikátne

okolnosti, za akých vznikala. Operujeme s konceptmi viacerých možných (a

potenciálne rôznych) autorov, ako ich formuluje čitateľsky orientovaná teória

vychádzajúc napr. z diel J. Mukařovského, W. Isera.

Druhá časť dizertačnej práce sa sústreďuje na konkrétne literárne diela

a je komentovanou antológiou týchto diel aká doposiaľ neexistuje. Uvedené

básne pochádzajú z viacerých zdrojov; obvykle boli súčasťou životopisu

mnícha v budhistických kronikách. Najbohatším zdrojom je kronika Príbehy

z čchanovej záhrady (Thiền uyển tập anh), koncipovaná ako záznam

o odovzdávaní učenia vo vietnamských školách. Pri jednotlivých básňach sa

vyjadrujeme k vybraným konceptom, upozorňujeme na vietnamské špecifiká

pri ich interpetácii. Ďalej tiež uvádzame podrobnejšie informácie o zdroji

použitého textu a prípadný rozbor vybraných pasáží. Práca obsahuje aj

niekoľko príloh: stručné životopisy autorov, zoznam predsmrtných básní a ich

sinovietnamský prepis a preklad do vietnamčiny.

Kľúčové slová:

Vietnam – literatúra – poézia – predsmrtné básne – budhizmus
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Abstract

This work deals with poetry spoken by Vietnamese Buddhist monks shortly

before their death during the reign of the Lý and Trần dynasties. The work

analysis the assumption that Vietnamese death poetry constitues a complex

unity and sets it ina certain social and historical background. It proves that the

circumstances under which the poems were created are possibly their most

distinguishing characteristics.

All the authors belonged to the two Zen schools founded by Wúyántōng and

Vinitaruci. The work is divided into two parts. The first part attempts to

define this kind of poetry and describes the context associated with it. Old

Vietnamese literature written in Chinese is still quite unknown area.

Furthermore, it is still not clear whether it should be considered to be

“Vietnamese” or “foreign.” The interest in this literary production has started

quite recently. It is based on the work of French school of the Far East

(EFEO). In present-day Vietnam, the research on the subject of Vietnamese

literature written in Chinese cumulates in the Institute of Chinese and Nôm

studies (Viện nghiên cứu Hán Nôm).

Buddhism in South- East Asia has a long tradition. In Vietnam, between 10th

and 13th century it was widely spread and enjoyed a special status. It was

favored by government circles and popular among citizens. Buddhist monks,

authors of the “death poems” originally came from different social classes;

they entered the orders and in the times of the first independent dynasties

(Ngô 939-945, Đinh 968-980, Lê 980-1009 and Lý 1009-1225) some of them

reached important posts and practiced considerable influence on political

affairs. Rulers of the Lý dynasty in particular often become patrons of the

respectable schools and in the old age some of them even took refugee in

monasteries. Buddhist literature, including the death poems, was dominant.

The so called “death poems” were created under specific circumstances. Their

authors addressed them to the assembled disciplines shortly before parting. In
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the poem they summed up their own life experience, explained certain

concepts of the teaching, and/or simply asked disciples not to mourn. Certain

chapters of the work deal with characteristics of these short literary works,

their form and content. One can clearly see their didactic function and the

“appealing motion” of urgency. The death poems are based on similar

literature of Chinese provenance. In some of them one can find references to

foreign literature, a few even paraphrase Chinese poems. Usually they take

form of five and seven syllabic quatrains, based on Tang shī. However, in the

broader corpus of the contemporary literature, there are other Buddhist poems

similar in content and form, and therefore this work also focuses on authors

and readers of this poetry and the unique circumstances under which they

arose. We discuss concepts of several possible (and potentially different)

authors, formulated by the reader-oriented theory, based on works of

J. Mukařovský, W. Iser and others.

The second part of the thesis focuses on the poems itself, different

interpretations and is a commented anthology. It is unique in its focus. The

poems come form several sources, usually they were found in the biographies

of prominent monks in Buddhist chronicles. The richest source is a book

called Thiền uyển tập anh (Outstanding Figures from the Garden of Zen).

Among appendixes to this work one can find short biographies of the monks-

authors, lists of poems and works as well as Sinovietnamese transcription and

Vietnamese translation of the poems.

Key words:

Vietnam – Literature – Poetry – Death poems – Buddhism
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 I. ČASŤ

1. Úvod

Táto práca sa zaoberá vybranou poéziou vietnamských budhistických

mníchov, ktorá vznikala na území dnešného severného Vietnamu v dobách

existencie dvoch najstarších čchanových1 škôl (t.j. v 9. až 13. storočí n. l.). Je

to nový druh prístupu k vietnamskej literárnej tvorbe, na rozdiel od obvyklej

praxe spája dva okruhy vietnamského literárneho korpusu, ktoré sa obvykle

študujú samostatne; a to „vlastnú“ vietnamskú starú literatúru a literatúru

vznikajúcu na území Vietnamu v dobách tzv. „Severnej závislosti“ (viet.

„Bắc thuộc“; 111 pred n. l. až 939 n. l.), niekedy vzhľadom k skutočnosti, že

bola zapisovaná čínskymi znakmi, nie celkom presne označovanú za „čínsku“

(viet. hán văn). 2 Prístup literárnej vedy (nie len vietnamskej) k tejto

1 Čchan, (禪, pin: chán, viet. thiền), jeden z významných smerov budhizmu mahajány, je tiež


[…]


Hạnh cao triều dã chấn thanh phong,Tiếng lừng ngoài nội với trong triều,

tích trụ như vân mộ tập long. môn đệ rồng mây quấn

quít theo.

Nhân vũ hốt kinh băng tuệ đống, Thương xót nhà nhân cây cột

đổ,

đạo lâm trường thán yển trịnh tùng. ngậm ngùi vườn đạo gốc tùng

xiêu.

Phần oanh bích thảo, thiêm tân tháp, Non xanh tưởng thấy chân dung

cũ,

thủy trám thanh sơnhận cựu dung. tháp mới bên mồ cỏ biếc leo.

Tịch tịc thiền quan thuỳ cánh khấu, Vắng vẻ cửa thiền ai kẻ gõ.

Kinh qua sầu thính mộ thiên chung. Qua đây buồn lắng tiếng chuông

chiều.

Titul: V TUTA a VHĐL sa nárek điệu (悼) označuje truy điệu (追悼)

s rovnakým významom. Báseň pomenoval Lê Quý Đôn.

II. verš: tích trụ = označuje spoločenstvo mníchov.
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III. verš. nhân vũ = príbytok ľudskosti, podobne ako les čchanu,

označuje sanghu.

V. verš. phần (墳) hrobka, v KVTL vân (雲), oblaky. Oanh (縈),

obkolesovať, v TVTL1 a TVTL2 vinh (榮), slávne, v TUTA doanh (塋),

cintorín.

VII. verš. v TVTL2 je namiesto thùy (誰), kto znak nan (難) ťažko.

Zdroj: TUTA 66a9-66b2, SV/V: TVTL1, TVTL2, KVTL

Báseň panovníka Lý Nhân Tônga venovaná čchanovému

majstrovi Vạn Hạnhovi

Túto krátku báseň podľa sprievodného komentára v TUTA (53a2-3)

zložil cisár Lý Nhân Tông (1066-1128) a venoval ju slávnemu mníchovi Vạn

Hạnhovi na pamiatku jeho smrti.

追贊萬行禪師 Chválospev na čchanového majstra Vạn Hạnh

萬行融三际 Vạn Hạnh spojil tri svety,

真符古讖詩 jeho slová sa zhodli so starými proroctvami.

鄉間名古法 narodil sa v dedine Cổ Pháp,

柱錫鎮王畿 verne bránil kráľovo územie.

SV: V:

Truy tán Vạn Hạnh thiền sư Truy khen thiền sư Vạn Hạnh

Vạn Hạnh dung tam tế, Vạn Hạnh thông ba cõi,

chân phù cổ sấm thi. Lời ông nghiệm sấm thi.

Hương quan danh Cổ Pháp, Quê hương làng Cổ Pháp,

trụ tích trấn vương ký. Chống gậy trấn kinh kỳ.
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Zdroj: TUTA (53a2-3), SV.: TVLT s. 432., V.: Preklad: Nguyễn Đức

Vân, Đào Phương Bình. Bùi Duy Tân (ed.): Hợp tuyển văn học trung đại Việt

Nam. Hà Nội: NXB Giáo Dục, 2006. s. 58

Báseň panovníka Lý Nhân Tônga venovaná Giác Hảiovi

a Thông Huyềnovi

Ďalšiu krátku báseň tento literárne činný panovník venoval mníchovi

Giác Hảiovi a taoistovi Thông Huyềnovi. Text v TUTA popisuje okolnosti

predchádzajúce jej vzniku takto:

Za vlády Lý Nhân Tônga boli on (Giác Hải) a taoista Thông Huyền

pozvaní do paláca. Jedného dňa sedeli v prítomnosti panovníka, keď po sebe

začali škriekať dve jašterice a vydávali pri tom príšerný zvuk. Lý Nhân Tông

prikázal Thông Huyềnovi, aby to zastavil. Taoista potichu odrecitoval

magickú formulu a jedna jašterica spadla na podlahu. Potom sa pozrel na

Giác Hảia, zasmial sa a povedal: „Mních! Jednu nechám tebe!“ Giác Hải sa

uprene zadíval na druhú jaštericu a po krátkej dobe aj ona spadla na zem. Lý

Nhân Tông bol potešený a zložil báseň:

贊覺海禪師 Chválospev na čchanového mnícha Giác Hảia

通玄道人 a taoistu Thông Huyềna

覺海心如海 Myseľ Giác Hảia je ako oceán,

通玄道人玄 taoista Thông Huyền je tajomný.

神通兼變化 Magická moc a zároveň tisíc podôb vecí!

一佛一神仙 jeden Budha a jeden nesmrteľný.

SV: V:

Tán Giác Hải thiền sư, Khen thiền sư Giác Hải và

Thông Huyền đạo nhân đạo nhân Thông Huyền

Giác Hải tâm như hải, Giác Hải lòng như biển,

Thông Huyền đạo hựu huyền. Thông Huyền đạo rất huyền.
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Thần thông kiêm biến hóa, Thần thông kiêm biến hóa,

nhất Phật, nhất thần tiên. một Phật, một thần tiên.

Titul: Titul pochádza od Lê Quý Đôna.

I. a II. verš: Obe prvé vety obsahujú hravý moment s menami

protagonistov. Giác Hải a Thông Huyền nie sú vlastné mená, ale

pseudonymy s osobitným významom. Pseudonym budhistu by sa dal preložiť

ako „Oceán osvietenia“ a taoistu ako „Prienik tajomným.“ Je potom zrejmé,

prečo je srdce/myseľ Giác Hảia prirovnávaná k oceánu a taoista Thông

Huyền je tajomný.

III.verš: 神通兼变化 prekladáme ako „magická moc“ a „tisíc podôb

vecí.“ Verš vyjadruje vrcholné atribúty pochopenia princípov taoizmu

a budhizmu.

Zdroj: TUTA, SV: TVLT., s. 434. V: Phạm Trọng Điềm. TVLT., s.
