Mgr. Jan Ičo

HODNOCENÍ ŠKOLITELKY

Studium, pedagogická a publikační činnost a další výsledky odborné práce

- Studium

Mgr. Ján Ičo byl přijat do doktorského studia na FF UK v r. 2004. Před tím studoval obor vietnamistika a ve své diplomové práci se věnoval buddhismu ve Vietnamu ve starších dobách. Na stejné téma Mgr. Ičo navázal v doktorském studiu, ovšem s novým akcentem – zaměřil se na čínsky psanou literaturu, která vznikala v buddhistickém prostředí.

První verzi disertační práce Mgr. Ján Ičo předložil k obhajobě na jaře 2010. Práci tehdy neobhájil. Od té doby jsme konzultovali pouze jednou, krátce před vypršením posledního termínu odevzdání práce.

- Odborné projekty

V r. 2007-2008 byl Jan Ičo hlavním řešitelem projektu specifického výzkumu FF UK v Praze s názvem „*Nové pojetí dějin vietnamské literatury (stav bádání ve Vietnamu po roce 1986)*.“ Projekt se mu však nepodařilo zdárně ukončit po obsahové ani po administrativní stránce. Problematická kvalita výstupu (souhrnná informace pro odborné periodikum, v níž by byl shrnut stav bádání v oblasti čínsky psané literatury ve Vietnamu; článek nebyl přijat k uveřejnění) již naznačila nedostatky v přístupu k vědecké práci.

- Publikační činnost

Ján Ičo publikuje převážně populární články a překlady a podílel se také na kolektivních přehledových publikacích (Dějiny Vietnamu, Slovník vietnamské literatury). Jeho publikace jsou poměrně početné, avšak chybí mezi nimi odborná studie.

- Pedagogická praxe a další aktivity

Jan Ičo od počátku doktorandského studia vyučuje vietnamštinu a angličtinu. Od r. 2009 působí jako asistent na oboru etnologie se specializací vietnamistika, bakalářský program.

Disertační práce – hodnocení školitelky

Disertační práce Mgr. Jána Iča ve srovnání s předchozí verzí doznala jisté změny k lepšímu. Přesto nesplňuje nároky ve smyslu Studijního a zkušebního řádu UK („Disertační prací se prokazuje schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu a vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti. Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.“). Práce představuje nepřiliš pečlivě provedenou kompilaci, zůstává v ní řada faktických chyb, a to i v tak základních věcech, jako je porozumění vztahu mezi jazykem a písmem v čínštině, historie vzniku čchanového buddhismu v Číně, znalost žárového dělení středověké čínské poezie a její vztah k buddhismu. Autor také prozrazuje [metodologickou bezradnost] ve věcech literární teorie a nepochopení pro úlohu poznámkového aparátu.

Práce neprokazuje připravenost autora k samostatné práci v oblasti výzkumu nebo teoretické činnosti. Proto ani tentokrát nemohu práci doporučit k obhajobě.

Praha, 17. dubna 2012

D
šh